
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,946 8,776 -830

1.기타 교직원보수 1,264 576 688

1.교직원대체인건비 1,264 576 688

1.교원대체인건비 1,264 576 688

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.맞춤형복지비 688 0 688
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

688,000 =
688,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,682 8,200 -1,518

1.교직원역량강화 4,930 5,750 -820

1.직무연수 2,300 3,120 -820

1.일반수용비 2,300 3,120 -820 교원연수지원 : -82,000원*10회= -820,000

2.교사교육과정 실천운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학교로 찾아가는 실행연수운영 1,130 1,130 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4 4 0

3.목적사업업무추진비 226 226 0

2.교직원복지 1,752 2,450 -698

1.동호회지원 952 1,350 -398

1.교직원복지비 952 1,350 -398 교직원동호회운영 : -398,000원*1회= -398,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 퇴임식 행사용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원문화행사 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,585 280,834 105,751

1.급식 관리 294,645 190,078 104,567

1.학교급식운영 294,645 190,078 104,567
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1.급식재료구입비 235,449 130,122 105,327

1.급식용식재료비 235,449 130,122 105,327 (성립전_2추)식품비 : 40,453,000원*1교= 40,453,000

(성립전_2추)식품비 : 4,239,000원*1식= 4,239,000

(성립전_2추)식품비 : 53,845,000원*1식= 53,845,000

(성립전_2추)식품비 : 662,000원*1식= 662,000

(성립전_2추)식품비 : 828,000원*1식= 828,000

(성립전_2추)식품비 : 5,300,000원*1식= 5,300,000

2.우유급식비 11,163 22,440 -11,277

1.우유급식비 11,163 22,440 -11,277 급식용우유대금 : -11,277,000원*1식= -11,277,000

3.급식운영비 24,020 15,367 8,653

1.일반수용비 13,120 7,917 5,203
(성립전_2추)음식물쓰레기수거수수료 : 

250,000원*2월=
500,000

(성립전_2추)음식물쓰레기수거수수료 : 

100,000원*2월=
200,000

주방소모품비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)주방소모품비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

(성립전_2추)주방소모품비 : 1,420,000원

*2월=
2,840,000

(성립전_2추)기구수리비 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_2추)기구수리비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)위생교육비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_2추)도시가스검사 및 보험료 : 

33,000원*1회=
33,000

2.상하수도료 2,000 1,050 950
(성립전_2추)상하수도요금 : 450,000원*1

월=
450,000

(성립전_2추)상하수도요금 : 500,000원*1

월=
500,000

3.기타공공요금 7,500 5,000 2,500
(성립전_2추)도시가스요금 : 500,000원*3

월=
1,500,000

(성립전_2추)도시가스요금 : 1,000,000원

*1월=
1,000,000

4.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.급식기구확충비 17,057 17,057 0

1.일반수용비 864 864 0

2.비품구입비 16,193 16,193 0

5.대체인건비 2,856 992 1,864
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1.기간제직원인건비 2,856 992 1,864
(성립전_2추)급식 대체인건비 : 1,253,000

원*1월=
1,253,000

(성립전_2추)급식 대체인건비 : 76,330원

*3명=
229,000

(성립전_2추)급식 대체인건비 : 76,500원

*2명=
153,000

(성립전_2추)급식 대체인건비 : 229,000원

*1명=
229,000

6.급식종사원 폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

7.급식실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.보건관리 42,753 41,413 1,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,950 19,500 1,450

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 응급환자 후송 및 관리 : -25,000원*4회= -100,000

2.학생건강검사 5,050 5,490 -440

1.학생복지비 5,050 5,490 -440 구강검사비 : 6,250원*100명= 625,000

1학년 건강검사비 : -21,000원*25명= -525,000

4학년 건강검사비 : -13,500원*40명= -540,000

3.보건실운영 5,110 4,570 540

1.운영수당 1,250 1,770 -520
교직원 심폐소생술 교육 : -32,000원*10명

=
-320,000

교직원 성희롱예방 연수 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 3,020 2,500 520
학생정서행동특성검사 운영비 : 50,000원

*1회=
50,000

구급약품 구입 : 16,380원*50종= 819,000

의료기구 및 소모품 구입 : -34,900원*10

종=
-349,000

3.비품구입비 840 300 540 보건실 비품 구입 : 270,000원*2종= 540,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

5.감염병예방관리 8,150 6,700 1,450

1.일반수용비 440 0 440 방역소독비  : -60,000원*1회= -60,000
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(성립전_2추)방역소독비  : 250,000원*2회

=
500,000

2.교육운영비 7,710 6,700 1,010
(성립전_2추)학교 방역물품구입 : 190,000

원*5종=
950,000

학교 방역물품구입 : 6,000원*10개= 60,000

6.방역물품 분배작업비 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0 분배작업비 : -56,000원*10회= -560,000

방역용품 구입비 : 56,000원*10회= 560,000

2.학교환경위생관리 21,803 21,913 -110

1.먹는물관리 6,969 6,969 0

1.일반수용비 6,969 6,969 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질 측정수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기운영비 12,744 12,744 0

1.일반수용비 12,744 12,744 0

3.학생복지 49,187 49,343 -156

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

1.심리정서프로그램 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학생스크리닝검사 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

3.위기학급지원 1,185 1,185 0

1.운영수당 0 945 -945 강사비 : -94,500원*10회= -945,000

2.교육운영비 1,185 240 945 재료비 및 간식비 : -120,000원*2회= -240,000

위기학급 상담비 : 42,000원*5회*5명= 1,050,000

위기학급 도서 지원 : 45,000원*3명= 135,000

4.위기학생지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
학생프로그램 및 물품 등 지원 : -181,000

원*1회=
-181,000
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위기학생 도서 지원 : 45,250원*4명= 181,000

2.학생복지운영 42,987 43,143 -156

1.졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학생교과서구입 38,837 38,993 -156

1.교육운영비 38,837 38,993 -156 교과서 분배 일용인부임 : -78,000원*2명= -156,000

3.기본적 교육활동 267,263 241,543 25,720

1.교과 활동 198,588 164,494 34,094

1.교과활동지원 81,660 74,960 6,700

1.학습준비물구입 16,560 16,560 0

1.학습준비물 16,560 16,560 0

2.보결수업관리 4,600 3,000 1,600

1.운영수당 4,600 3,000 1,600 보결수당 : 10,000원*160회= 1,600,000

4.학습교구구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.맞춤형학습지원학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,416 9,416 0

2.교육운영비 2,992 2,992 0

3.목적사업업무추진비 592 592 0

6.수업혁신학년 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,384 1,384 0

2.교육운영비 741 741 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.도서구입비 225 225 0

7.두리교사 운영 시범학교 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,864 13,824 -2,960
실력튼튼 기초학력 강사비 : 32,400원*2명

*20회=
1,296,000

초기한글지도 강사비 : -32,000원*1명*133

시간=
-4,256,000

2.교육운영비 12,636 9,676 2,960
기초학력 프로그램 운영비 : -10,000원*15

명*4회=
-600,000
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두리교사 운영 소모품 구입비 : 17,800원

*50명*4회=
3,560,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영14,000 14,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

9.교과보충(심화)프로그램 운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)수업자료 및 교구 세트 구입

 : 375,000원*12종=
4,500,000

10.읽기곤란(난독) 중재교육 프로그램 운영600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교육 프로그램 운영비 : 

60,000원*1명*10회기=
600,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 28,554 16,907 11,647

1.교과운영 8,210 8,450 -240

1.운영수당 360 600 -240 과학동산 강사료 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 7,850 7,850 0

2.과학실험보조원(사회복무요원) 9,938 6,557 3,381

1.기간제직원인건비 9,607 6,557 3,050 봉급 : 595,000원*4월= 2,380,000

중식비 : 117,250원*4월= 469,000

교통비 : 50,250원*4월= 201,000

2.교직원복지비 331 0 331 제복구입비 : 331,000원*1식= 331,000

3.실과교과운영 1,386 1,900 -514

1.교육운영비 1,386 1,900 -514
실과준비물 구입(6학년) : -257,000원*2회

=
-514,000

4.과학실 환경개선 (기자재 구입) 9,020 0 9,020

1.일반수용비 492 0 492
(성립전_2추)청정소화기 구입 : 246,000원

*2개=
492,000

2.비품구입비 8,528 0 8,528
(성립전_2추)실체현미경 외 3종 : 

2,132,000원*4종=
8,528,000

4.[국고]체육 교과활동 69,987 53,331 16,656

1.교과운영 8,086 8,100 -14
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1.일반수용비 1,486 1,200 286 놀이시설안전유지보수비 : 286,000원*1회= 286,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복 구입 : -300,000원*1명= -300,000

4.교육운영비 1,700 2,100 -400 체육대회물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

5.비품구입비 1,600 1,200 400 체육교육용 비품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.스포츠강사인건비(자체) 1,100 2,328 -1,228

1.기간제직원인건비 1,100 2,328 -1,228 연차수당(자체) : -1,228,000원*1회= -1,228,000

3.수상안전교육 10,093 10,093 0

1.일반수용비 0 2,413 -2,413 차량임차비 : -241,300원*10회 = -2,413,000

2.교육운영비 10,093 7,680 2,413
수상안전교육 물품구입비 : 9,280원*130명

*2회=
2,413,000

4.교내학교스포츠클럽리그운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,314 2,280 34 운영물품 구입비 : 34,000원*1회= 34,000

2.목적사업업무추진비 86 120 -34 협의회비 : -34,000원*1회= -34,000

5.스포츠클럽활동비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

6.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

7.[국고]스포츠강사인건비(국고) 35,178 17,560 17,618

1.기간제직원인건비 31,978 15,960 16,018 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

266,660원*6월=
1,600,000

8.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.전라북도 체육영재 선발대회 참가비 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_2추)교통비 : 9,000원*4명*2회= 72,000

교통비 : -36,000원*1회= -36,000
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(성립전_2추)식비 : 8,000원*4명*2회= 64,000

식비 : -32,000원*1회= -32,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*2회= 24,000

간식비 : -12,000원*1회= -12,000

5.예술 교과활동 891 1,400 -509

1.교과운영 891 1,400 -509

1.교육운영비 891 900 -9 미술 교과물품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

2.비품구입비 0 500 -500 악기 구입 : -500,000원*1종= -500,000

6.외국어 교과활동 2,600 3,000 -400

1.교과운영 2,600 3,000 -400

2.교육운영비 2,600 3,000 -400 영어체험학습 차량비 : -400,000원*1회= -400,000

7.선택 교과활동 1,125 1,125 0

1.스쿨팜운영(실과) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

8.특수교육교과활동 10,771 10,771 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 140 600 -460 강사수당 : -115,000원*4회= -460,000

2.교육운영비 2,910 2,800 110 특수학급교육과정운영비 : 110,000원*1명= 110,000

3.비품구입비 350 0 350 순간온수기 구입 : 350,000원*1대= 350,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.특수교육대상학생통학비지원 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0

2.창의적 체험활동 68,675 77,049 -8,374

1.자율활동 16,752 17,654 -902

1.학생회활동지원 2,411 2,820 -409
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1.운영수당 130 240 -110 리더십캠프(강사비) : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 2,281 2,580 -299 어린이회 운영물품 구입 : 56,500원*4회= 226,000

리더십캠프(간식비) : -15,000원*9회= -135,000

리더십캠프(체험비) : -130,000원*3회= -390,000

2.체육대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.학교특색사업 2,664 2,664 0

1.운영수당 2,664 2,664 0

4.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.학예회활동지원 2,657 2,700 -43

1.교육운영비 2,657 2,700 -43 종합학습발표회준비물 : -43,000원*1식= -43,000

6.학교노력중점 3,100 3,550 -450

1.일반수용비 0 900 -900 문화예술차량비 : -450,000원*2회= -900,000

2.운영수당 440 850 -410 문화예술강사비 : -82,000원*5회= -410,000

3.교육운영비 2,660 1,800 860 문화예술체험비 : 860,000원*1회= 860,000

2.현장체험학습활동 37,811 42,234 -4,423

1.현장학습 26,064 30,534 -4,470

1.교육운영비 26,064 30,534 -4,470 입장료(춘계) : -186,500원*6회= -1,119,000

입장료(추계) : 65,800원*5회= 329,000

차량임차료(추계) : -679,600원*5회= -3,398,000

보험료(학생) : -55,000원*4회= -220,000

보험료(교사) : -84,000원*1식= -84,000

(성립전_2추)보험료(교사) : 900원*24명= 22,000

2.테마식현장체험학습(수학여행) 11,747 11,700 47

1.교육운영비 11,747 11,700 47 간식비 : 46,140원*1회= 47,000

3.동아리활동 8,831 11,880 -3,049

1.동아리활동 1,831 1,880 -49
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1.교육운영비 1,831 1,880 -49 창의인성교육프로그램 : -49,000원*1회= -49,000

2.청소년단체활동 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000 청소년단체활동비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 1,716 1,716 0

1.청소용품 1,716 1,716 0

1.교육운영비 1,716 1,716 0

5.진로활동 3,565 3,565 0

1.진로체험활동 3,565 3,565 0

1.교육운영비 3,565 3,565 0

4.선택적 교육활동 433,681 421,841 11,840

1.방과후학교 운영 408,263 395,751 12,512

1.방과후학교운영 329,068 334,376 -5,308

1.교과프로그램 257,040 309,840 -52,800

1.운영수당 227,040 267,840 -40,800 컴퓨터 강사료 : -900,000원*4월*2강좌= -7,200,000

종합미술 강사료 : -900,000원*4월= -3,600,000

바이올린 강사료 : -2,400,000원*4월= -9,600,000

바둑 강사료 : -2,400,000원*4월= -9,600,000

로봇과학 강사료 : -900,000원*4월= -3,600,000

생명과학 강사료 : -900,000원*4월= -3,600,000

무용 강사료 : -900,000원*4월= -3,600,000

2.교육운영비 30,000 42,000 -12,000
방과후학교 부교재 및 재료비 : 

-3,000,000원*4월=
-12,000,000

2.방과후행정실무사인건비 17,228 8,056 9,172

1.무기계약직원인건비 14,908 6,736 8,172 (성립전_2추)기본급 : 689,160원*6월= 4,135,000

(성립전_2추)급식비 : 137,830원*6월= 827,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000
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(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_2추)시간외수당 : 340,000원*1회= 340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,570 570 1,000
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

166,660원*6월=
1,000,000

3.운영비 5,400 3,240 2,160

1.일반수용비 2,406 1,746 660
(성립전_2추)소모품 구입비 : 13,200원*50

종=
660,000

2.교육운영비 2,600 1,300 1,300
(성립전_2추)수업재료비 : 100,000원*13부

서=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 394 194 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

4.수용비 5,400 3,240 2,160

1.전기요금 4,200 2,640 1,560
(성립전_2추)시설사용료(전기요금) : 

260,000원*6개월=
1,560,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 600 600
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 100,000원*6개월=
600,000

5.방과후학교자유수강권 44,000 10,000 34,000

1.운영수당 44,000 10,000 34,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

44,000원*10회*50명=
22,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

24,000원*10회*50명=
12,000,000

2.돌봄교실운영 79,195 61,375 17,820

1.돌봄교실운영 12,195 20,400 -8,205

1.교육운영비 12,195 20,400 -8,205 돌봄교실 간식 구입 : -1,500원*5,800개= -8,700,000

돌봄교실 도시락 구입 : 5,500원*90개= 495,000

2.돌봄전담사운영 44,590 21,055 23,535

1.무기계약직원인건비 39,375 17,895 21,480 (성립전_2추)기본급 : 5,455,000원*2명= 10,910,000

(성립전_2추)근속수당 : 645,000원*2명= 1,290,000

(성립전_2추)급식비 : 136,660원*2명*6월= 1,640,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*6월

=
240,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 458,300원*2

명*6월=
5,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*1회=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회

*2명=
500,000
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2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,915 2,060 1,855
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

309,160원*6월=
1,855,000

3.방과후학교 돌봄교실운영 22,410 19,920 2,490

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.교육운영비 17,012 16,282 730 위탁 프로그램 강사료 : 64,000원*1회= 64,000

위탁 용역비 : -200,000원*2회= -400,000

프로그램 재료비 : -280,000원*2회= -560,000

교재, 교구 및 운영물품 구입비 : 

-288,000원*3회=
-864,000

(성립전_2추)교재, 교구 및 운영물품 구입

비 : 830,000원*3명=
2,490,000

3.비품구입비 2,398 638 1,760 TV구입비 : 1,760,000원*1대= 1,760,000

2.독서활동 13,418 14,090 -672

1.독서활동운영 13,418 14,090 -672

1.도서구입 9,796 9,840 -44

1.도서구입비 9,796 9,840 -44 도서구입 : -44,000원*1회= -44,000

2.도서관운영 3,172 3,800 -628

1.교육운영비 3,172 3,800 -628 독서행사물품 : -264,000원*2회= -528,000

도서관운영비 : -200,000원*2회= -400,000

도서관 활용 우수아 상품 구입 : -350,000

원*2회=
-700,000

도서관 자원봉사활동비(자체) : 250,000원

*4회=
1,000,000

3.학부모 책모임 운영 450 450 0

1.교육운영비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.[국고]교기운영 1,000 1,000 0

1.[국고]전국소년체육대회(검도) 참가비(국고)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.전국소년체육대회(검도)경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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4.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.지구살리기 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,906 3,400 -494 학생 교육 강사비 : -314,000원*1회= -314,000

교원대상 연수비 : -180,000원*1회= -180,000

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 6,624 6,130 494 학생용 학습자료 구입 : -22,400원*10회= -224,000

교사용 학습준비물 구입 : 71,800원*10회= 718,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 227,066 179,323 47,743

1.교무업무 운영 10,018 10,018 0

1.교무학사운영 10,018 10,018 0

1.교무실무사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.교무학사운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

3.환경정리 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

4.연구부운영 2,190 2,190 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

5.졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.생활지도운영 34,072 31,407 2,665

1.학생생활상담지도 16,435 13,470 2,965
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1.학생생활지도 운영 530 930 -400

1.여비 30 30 0

2.교육운영비 500 900 -400
학생교통안전지도 물품구입 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생생활지도운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
학교폭력처리 및 학생상담지원비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.사회보호인력(사회복무요원) 13,605 10,040 3,565

1.기간제직원인건비 13,605 10,040 3,565 (성립전_2추)인건비 : 32,960원*1명*76일= 2,505,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*1명*76일= 532,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*1명*76일= 228,000

(성립전_2추)피복구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교폭력예방 14,062 14,362 -300

1.안심알리미서비스 6,202 6,202 0

1.일반수용비 6,202 6,202 0

2.학교폭력예방활동지원 1,060 1,360 -300

1.교육운영비 960 1,260 -300
학교폭력예방및인권교육비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.CCTV설치운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.평화교육 학급프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 3,575 3,575 0

1.안전교육 3,575 3,575 0

1.교육운영비 3,575 3,575 0
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3.연구학교 운영 2,550 2,400 150

1.연구학교운영 2,550 2,400 150

1.전주다움교육과정운영(4학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 384 384 0

2.여비 40 60 -20 강사 교통비 : -10,000원*2회= -20,000

3.교육운영비 846 826 20 체험재료 구입비 : 20,000원*1회= 20,000

4.목적사업업무추진비 30 30 0

2.전주다움교육과정운영(3학년) 1,100 1,100 0

1.운영수당 960 960 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교육나눔 한마당 운영 150 0 150

1.교육운영비 75 0 75
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 5,000원

*15종*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_2추)협의회비 : 3,000원*25명*1회

=
75,000

4.학습지원실 운영 40,796 41,698 -902

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 39,796 40,698 -902

1.정보화업무 운영 39,796 40,698 -902

1.일반수용비 15,413 9,348 6,065 학내망유지보수 : 243,000원*1식= 243,000

학급 전산장비유지물품 : 115,000원*1회= 115,000

고스트 사용료 : -360,000원*1회= -360,000

학급교수매체 수리 : -90,000원*10회= -900,000

정보교육 학습기반구축 조달수수료 : 

94,000원*1회=
94,000

정보교육 학습기반구축지원 소수선비  : 

2,291,000원*3회=
6,873,000

2.비품구입비 24,383 31,350 -6,967
정보교육 학습기반구축지원 비품구입 : 

-6,967,000원*1식=
-6,967,000
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5.교육여건 개선 139,630 93,800 45,830

1.교육환경개선 139,630 93,800 45,830

1.교실환경개선 90,000 90,000 0

1.일반수용비 75,000 75,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.어린이놀이시설 보수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,274 0 14,274
(성립전_2추)인테리어 공사 : 14,274,000

원*1식=
14,274,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 15,526 0 15,526
(성립전_2추)칠판 외 9종 구입 : 

1,552,600원*10종=
15,526,000

4.초등돌봄교실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,988 0 2,988
(성립전_2추)출입문 설치 : 2,988,000원*1

식=
2,988,000

2.비품구입비 7,012 0 7,012
(성립전_2추)칠판보조장 외 4종 구입 : 

1,402,400원*5종=
7,012,000

5.강당 라인 정비 5,830 0 5,830

1.일반수용비 5,830 0 5,830 강당 라인 정비 : 5,830,000원*1회= 5,830,000

6.학교 일반운영 209,528 191,851 17,677

1.학교기관 운영 34,196 26,897 7,299

1.부서기본운영 33,996 26,897 7,099

1.교장실운영 6,137 6,137 0

1.일반업무추진비 2,885 2,885 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 25,324 18,525 6,799

1.일반수용비 13,884 11,585 2,299 기본사무용품비 : 10,000원*20종*1회= 200,000

등사용품비 : -150,000원*1회= -150,000

전자조달수수료 : 50,000원*4회= 200,000

복사용지 및 중질지 : 29,900원*10상자= 299,000

복합기 및 프린터토너 : 47,450원*10종*4

회=
1,898,000
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신문 및 간행물 구독료 : -148,000원*1회= -148,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,580 6,080 4,500 관내여비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

관외여비 : 25,000원*20명*5회= 2,500,000

4.일반업무추진비 760 760 0

3.교무부운영 2,535 2,235 300

1.일반업무추진비 2,535 2,235 300 교육과정협의회비 : 390,000원*1회= 390,000

교원능력개발평가협의회비 : -90,000원*1

회=
-90,000

2.행정지원인력운용 200 0 200

1.지방공무원실무수습활동비 200 0 200

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_2추)사무용품 구입 : 4,000원*10

종*1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

2.시설 장비 유지 172,832 162,454 10,378

1.학교시설장비유지 172,832 162,454 10,378

1.공공요금및제세공과금 54,850 45,366 9,484

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 39,484 30,000 9,484 전기요금 : 4,742,000원*2월= 9,484,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 5,616 5,616 0

2.시설관리용역 13,944 13,944 0

1.일반수용비 13,944 13,944 0

3.시설일반관리 39,973 38,292 1,681

1.일반수용비 35,530 34,292 1,238 일용인부임 : -80,000원*5명= -400,000

냉난방기 종합세척 : -62,000원*1식= -62,000

시설소모품 구입 : 17,000원*10종*10회= 1,700,000

2.비품구입비 4,443 4,000 443 비품 구입 : 443,000원*1식= 443,000

4.경비원관리 37,868 39,158 -1,290

1.무기계약직원인건비 16,716 17,420 -704 명절휴가비(무기계약직) : 200,000원*1회= 200,000
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연차수당(무기계약직) : -11,000원*1회= -11,000

퇴직금(무기계약직) : -893,000원*1회= -893,000

2.기간제직원인건비 17,094 17,880 -786 명절휴가비(촉탁직) : 200,000원*1회= 200,000

연차수당(촉탁직) : -687,000원*1회= -687,000

퇴직금(촉탁직) : -299,000원*1회= -299,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
맞춤형복지비(건강검진비포함) : 200,000

원*1회=
200,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 1,079 1,079 0

6.무기계약직원법정부담금 1,079 1,079 0

5.청소원관리 19,794 19,694 100

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 600 500 100 마스크 구입비 : 50,000원*2회= 100,000

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.행정대체인력관리 1,200 800 400

1.기간제직원인건비 900 500 400 휴일및초과근무수당 : 50,000원*8회= 400,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.교육시설 안전인증 학교 사업비 5,203 5,200 3

1.일반수용비 5,203 5,200 3
교육시설안전인증대상학교 수수료 : 3,000

원*1식=
3,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 64 600 -536 학부모교육비 : -268,000원*2회= -536,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,236 700 536 학부모참여지원비 : 536,000원*1회= 536,000

7.학교 재무활동 1,052 1,052 0

1.예비비 1,052 1,052 0

1.예비비 1,052 1,052 0

1.예비비 1,052 1,052 0

1.예비비 1,052 1,052 0

세출합계 1,533,121 1,325,220 207,901
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